l.V.Iu:nicípio de "Ve:n.-ta.:nia.
Estado do Paraná
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - Centro - CEP 84345.000 - Fone: 42-3274-1144
www.ventania.pr.gov.br
Ga.b:in.e-te do Pre:fei.-to

DECRETO Nº 046, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao
Orçamento Geral do Município para o corrente
exercício, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº 885/20 22 de 20 de julho de 2022,
combinada com o § 1 º, Inciso I, II , III, do Art . 43 da Lei Fed eral nº 4.320 de 17/03/1964,

DECRETA:

Art. 1 º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.902.824,00 (um milhão novecentos e dois mil
oitocentos e vinte e quatro reais), com a inclusão de rubricas de despesas nas dotações

t· . ·r d orçamen anas a segu ir espec1 1ca as :
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0009 .2024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3 .3.90.30 .00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1935 378 - Emendas individuais impositivas 500 .000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0009 .2024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3 .3 .90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
2075 378 - Emenda s ind ividu ais impositivas 1.202 .824,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0009.2024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4 .90.52 .00 .00 Equipamentos e Material Permanente
2165 500 - Investimentos na Rede de Serviços Públicos de 200 .000,00

Saúde

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior,
serão utilizados recursos de acordo com Art . 43, § 1 º, inciso I (superávit financeiro), Inciso II
(excesso de arrecadação) e inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei
Federal nº 4 .320/64 de 17/03/1964.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 06 de
setembro de 2022.

PUBLIC o
JOSE LUIZ

Prefeito Municipal

PUBLICADO
Jorna · :;)1 Pie 1 o '.VOS C/.J tv1 /JO s

jEdiçã n• 343ZL l'í>GiN<> J 5
(!)a :~ / 5etC?mb,r,,0 / :20.i..2.